
   Понедельник 17 марта 2025 года     № 11                                                            бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 13.03.2025 № 346 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Парфинского муниципального района 

от 14.11.2013 № 907 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», областным законом от 28.09.2020 № 612-ОЗ «Об установлении дополнительных ограничений 

розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного 

питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающей к ним территориях, на территории 

Новгородской области (в редакции от 25.06.2024 № 514-ОЗ)», постановлением Администрации Парфинского 

муниципального района от 12.04.2013 № 281 «Об утверждении Способа расчета расстояния от организаций и (или) 

объектов, на которых не разрешается розничная продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в постановление Администрации Парфинского муниципального района от 14.11.2013 № 

907 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Парфинского района»: 

1.1. изложить наименование постановления в следующей редакции: 

«Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания на территории Парфинского муниципального района»; 

1.2. дополнить пункт 4 подпунктами 4.2 и 4.3 следующего содержания: 

«4.2. Утвердить, что на территории Парфинского муниципального района розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания не допускается с 22.00 до 08.00 следующего дня ежедневно:  

в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных в многоквартирных домах;  

в объектах общественного питания (за исключением ресторанов), расположенных на прилегающих к 

многоквартирным домам территориях, при условии, что данный объект общественного питания (за исключением 

ресторанов) расположен на расстоянии менее чем пятьдесят метров от крайней ближайшей точки многоквартирного 

дома по прямой линии без учета искусственных и естественных преград. 

4.3. Утвердить, что на территории Парфинского муниципального района розничная продажа пива и пивных 

напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания допускается только в таких объектах 

общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, в том числе расположенных в многоквартирных домах и 

(или) на прилегающих к ним территориях.»; 

1.3. изложить Перечень организаций и (или) объектов, расположенных на территории Парфинского района на 

прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в новой прилагаемой 

редакции.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района                 А.В. Залогин 

 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Парфинского муниципального района  

от 13.03.2025 № 346 

 

«ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций и (или) объектов, расположенных  на прилегающих территориях к которым не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Парфинского муниципального района  

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

2 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование организаций, объектов, мест 

массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной 

опасности 

Местонахождение 

Прилегающая 

территория, 

метров 

1 

Дошкольные группы МАОУСШ п. Парфино, 

расположенные по адресу: п. Парфино, ул. 

Фанерная Набережная, д. 2 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, ул. Фанерная Набережная, д. 2 50 

2 

Дошкольные группы МАОУСШ п. Парфино, 

расположенные по адресу: п. Парфино, пер. 

Партизанский, д. 14  

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, пер. Партизанский, д. 14 50 

3 

Дошкольные группы МАОУСШ п. Парфино, 

расположенные по адресу: п. Парфино, ул. 

Строительная, д. 6  

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, ул. Строительная, д. 6 50 

4 

Дошкольные группы МАОУСШ п. Парфино, 

расположенные по адресу: п. Парфино, ул. 

Чапаева, д. 11  

Новгородская область, Парфинский р-н, п. 

Парфино, ул. Чапаева, д. 11 50 

5 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа п. Парфино» 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, пер. Крупнова, д. 15  50 

6 

Муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр 

детского творчества» 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 65 50 

7 

Муниципальное автономное  учреждение 

дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа » п. Парфино 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино ул. Карла Маркса, д.56  50 

8 

Филиал МАУДО «Детско-юношеская 

спортивная школа п. Парфино» в д. 

Федорково 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Федорково, ул. Старорусская, д. 21 50 

9 

Муниципальное автономное  учреждение 

дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа » п. Парфино, 

расположенное по адресу п. Парфино, ул. 

Мира, д. 29 «Б» 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, ул. Мира, д. 29 «Б» 

50 

10 

Филиал муниципального  автономного 

общеобразовательного учреждения «Основная 

школа д. Федорково» в д. Сергеево 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Сергеево, ул. Советская, д. 41  35 

11 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Основная 

школа д. Федорково» 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Федорково, ул. Старорусская, д. 5 35 

12 

Филиал муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа п. Пола» в д. Лажины 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Лажины, ул. Центральная, д. 60  35 

13 
Дошкольные группы МАОУСШ п. Пола  Новгородская область, Парфинский район, 

п. Пола, ул. Пионерская, д. 40-А 
35 

14 
Муниципальное автономное образовательное 

учреждение «Средняя школа п. Пола»  

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Пола, ул. Советская, д. 33  
35 

15 

Филиал муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа п. Пола» в д. Новая Деревня 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Новая Деревня, ул. Центральная, д. 36 35 

16 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Парфинская 

детская школа искусств» 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 70 50 

17 

Государственное областное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Старорусская  

центральная районная больница» Парфинский 

филиал 

Новгородская обл., Парфинский район, п. 

Парфино, ул. Рабочая, д. 18  
20 

18 

Государственное областное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Старорусская  

центральная районная больница» Парфинский 

филиал Поликлиника 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Парфино, ул. Ленина, д. 3-г 
20 

19 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Сергеево Новгородская область, Парфинский район, 

д. Сергеево, пер. Советский, д. 7 
15 

20 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Федорково Новгородская обл., Парфинский район, д. 

Федорково, пер. Новый 
15 

21 Фельдшерско-акушерский пункт д. Городок Новгородская область, Парфинский район, 15 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

3 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование организаций, объектов, мест 

массового скопления граждан и мест 

нахождения источников повышенной 

опасности 

Местонахождение 

Прилегающая 

территория, 

метров 

д. Городок, ул. Советская, д. 7 

22 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Юрьево Новгородская область, Парфинский район, 

д. Юрьево, ул. Зеленая, д. 1а 
15 

23 
Фельдшерско-акушерский пункт д. 

Мануйлово 

Новгородская область, Парфинский р-он, д. 

Мануйлово, д. 25 
15 

24 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Дубровы Новгородская область, Парфинский район, 

д. Дубровы, д. 19 
15 

25 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Лажины Новгородская область, Парфинский район, 

д. Лажины, ул. Центральная, д. 22 
15 

26 

Государственное областное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Старорусская 

центральная районная больница» Парфинский 

филиал, Центр общей врачебной практики 

(семейной медицины)п. Пола 

Новгородская область, Парфинский район, 

п. Пола, ул. Пионерская, д. 25 

15 

27 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Большое 

Яблоново 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Большое Яблоново, д. 7 
15 

28 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Росино Новгородская область, Парфинский район, 

д. Росино, д. 6 
15 

29 
Фельдшерско-акушерский пункт д. 

Кузьминское 

Новгородская область, Парфинский район, 

д. Кузьминское, д. 23, помещение 1001 
15 

30 
Фельдшерско-акушерский пункт д. Налючи Новгородская область, Парфинский район, 

д. Новая Деревня, ул. Центральная, д. 8 
15». 

 

____________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 14.03.2025 № 351 

р.п. Парфино 

 

Об определении управляющей организации для управ-

ления многоквартирными домами, в отношении кото-

рых собственниками помещений в многоквартирных 

домах не выбран способ управления такими домами в 

порядке, установленном Жилищным кодексом Россий-

ской Федерации или выбранный способ управления не 

реализован, не определена управляющая организация 

 

 

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 "Об утверждении Правил определения 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 

в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 

не определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Феде-

рации», Уставом Парфинского городского поселения, Уставом Парфинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить управляющей организацией для управления многоквартирными домами, в отношении которых 

собственниками помещений не выбран способ управления такими домами в порядке, установленным Жилищным кодек-

сом Российской Федерации, или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организа-

ция, общество с ограниченной ответственностью «Жилищник» (сокращенное наименование ООО «Жилищник»), ИНН 

5300009966, ОГРН 1235300002937, лицензия на осуществление предпринимательской деятельности по управлению 

многоквартирными домами от 18.08.2023 № 53000271, выдана инспекцией государственного жилищного надзора и ли-

цензионного контроля Новгородской области, юридический и фактический адрес: 173021, Новгородская область, Нов-

городский район, д. Новая  Мельница, здание 17г/1, помещение 3, (далее – управляющая организация) для управления 

многоквартирными домами, расположенных по адресам согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить перечень работ и услуг по управлению многоквартирными домами, услуг и работ по содержанию 

и ремонту общего имущества в многоквартирных домах в соответствии с минимальным перечнем услуг и работ, необ-

ходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирных домах, утвержденном по-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

4 

 

 

 

 

становлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необ-

ходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания 

и выполнения», указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить размер платы за содержание жилых помещений, в том числе для нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищ-

ного фонда в многоквартирных домах, в соответствии с постановлением Администрации Парфинского муниципального 

района от 28.02.2025 № 262 «Об утверждении платы за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквар-

тирных домах Парфинского муниципального района». 

4. Управляющая организация, указанная в п. 1 настоящего постановления, осуществляет деятельность по 

управлению многоквартирными домами до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа 

управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей 

организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме, или по результатам открытого кон-

курса, предусмотренного частью 4 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

5. Предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме в 

период управления многоквартирным домом управляющей организацией, указанной в п. 1 настоящего постановления, 

осуществляется ресурсоснабжающими организациями в соответствии с подпунктом «б» пункта 17 Правил предоставле-

ния коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвер-

жденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». 

6. Комитету ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства, благоустройства и чрезвычайных ситуаций Админи-

страции муниципального района обеспечить: 

- в течение 1 (одного) рабочего дня со дня принятия настоящего постановления размещение его на официаль-

ном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» в разделе «ЖКХ», в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, а также 

направления в управляющую организацию, указанную в п. 1 настоящего постановления и в инспекцию государственно-

го жилищного надзора и лицензионного контроля Новгородской области; 

- в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия настоящего постановления, направления его собственникам 

помещений в многоквартирных домах, путем размещения на информационных стендах в подъездах многоквартирных 

домов. 

7. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2025 и действуют до 

01.03.2026. 

8. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района          А.В. Залогин 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Парфинского муниципального района 

от 14.03.2025 № 351 

 

Об определении  управляющей организации для управления многоквартирными домами, в отношении которых 

собственниками помещений в многоквартирных домах не выбран способ управления такими домами в порядке, 

установленном Жилищным кодексом Российской Федерации или выбранный способ управления не реализован, 

не определена управляющая организация 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Размер платы за жилое 

помещение для много-

квартирного дома  

за 1 кв. м с НДС (рубли) 

1 п. Парфино, ул. Строительная, д. 20 23,96 

2 п. Парфино, ул. Строительная, д. 20Б 24,80 

3 п. Парфино, пер. Зелѐный, д. 5 19,94 

4 п. Парфино, пер. Зелѐный, д. 6 19,94 

5 п. Парфино, пер. Зелѐный, д. 7 19,94 

6 п. Парфино, пер. Зелѐный, д. 9 19,94 

7 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 2 19,94 

8 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 3 19,94 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

5 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Размер платы за жилое 

помещение для много-

квартирного дома  

за 1 кв. м с НДС (рубли) 

9 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 4 19,94 

10 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 5 19,94 

11 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 6 19,94 

12 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 7 19,94 

13 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 9 19,94 

14 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 10 19,94 

15 п. Парфино, ул. Мира, д. 8 19,94 

16 п. Парфино, ул. Мира, д. 15 19,94 

17 п. Парфино, ул. Мира, д. 19 19,94 

18 п. Парфино, ул. Мира, д. 21 19,94 

19 п. Парфино, ул. Мира, д. 22 19,94 

20 п. Парфино, ул. Мира, д. 23 19,94 

21 п. Парфино, ул. Мира, д. 26 19,94 

22 п. Парфино, ул. Мира, д. 30 19,94 

23 п. Парфино, ул. Мира, д. 31 19,94 

24 п. Парфино, ул. Мира, д. 32 19,94 

25 п. Парфино, ул. Мира, д. 33 19,94 

26 п. Парфино, ул. Мира, д. 34 19,94 

27 п. Парфино, ул. Мира, д. 35 19,94 

28 п. Парфино, ул. Мира, д. 36 19,94 

29 п. Парфино, ул. Мира, д. 42 19,94 

30 п. Парфино, ул. Ленина, д. 1 19,94 

31 п. Парфино, ул. Ленина, д. 2 19,94 

32 п. Парфино, ул. Ленина, д. 3 19,94 

33 п. Парфино, ул. Ленина, д. 5 19,94 

34 п. Парфино, ул. Ленина, д. 6 19,94 

35 п. Парфино, ул. Ленина, д. 7 19,94 

36 п. Парфино, ул. Чапаева, д. 6 19,94 

37 п. Парфино, ул. Пушкина, д. 3 19,94 

38 п. Парфино, ул. Пушкина, д. 5 19,94 

39 п. Парфино, пер. Строительный, д. 8 19,94 

40 п. Парфино, пер. Строительный, д. 9 19,94 

41 п. Парфино, пер. Строительный, д. 10 19,94 

42 п. Парфино, пер. Строительный, д. 11 19,94 

43 п. Парфино, ул. Строительная, д. 11 19,94 

44 п. Парфино, ул. Карла Маркса, д. 61 19,94 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

6 

 

 

 

 

№ 

п/п 
Адрес многоквартирного дома 

Размер платы за жилое 

помещение для много-

квартирного дома  

за 1 кв. м с НДС (рубли) 

45 п. Парфино, пер. Партизанский, д. 14А 28,00 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Парфинского муниципального района 

от 14.03.2025 № 351 

 

Перечень 

работ и услуг по управлению многоквартирными домами, услуг и работ по содержанию и ремонту общего иму-

щества в многоквартирных домах 

 

№ п/п Наименование работ и услуг 

Периодичность выпол-

нения работ и оказания 

услуг 

I. 

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций 

(фундаментов, стен, колон и столбов, перекрытий и покрытий, балок, ри-

гелей, лестниц, несущих элементов крыш) и ненесущих конструкций (пе-

регородок, внутренней отделки, полов) многоквартирного дома 

 

1. Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов:  

1.1 
проверка соответствия параметров вертикальной планировки территории во-

круг здания проектным параметрам. Устранение выявленных нарушений; 
2 раза в год 

1.2 Проверка технического состояния видимых частей конструкций с выявлением:  

1.3 признаков неравномерных осадок фундаментов всех типов;  

1.4 
коррозии арматуры, расслаивания, трещин, выпучивания, отклонения от верти-

кали в домах с бетонными, железобетонными и каменными фундаментами; 
 

1.5 

при выявлении нарушений - разработка контрольных шурфов в местах обнару-

жения дефектов, детальное обследование и составление плана мероприятий по 

устранению причин нарушения и восстановлению эксплуатационных свойств 

конструкций; 

 

1.6 
проверка состояния гидроизоляции фундаментов и систем водоотвода фунда-

мента. При выявлении нарушений - восстановление их работоспособности; 
 

2. Работы, выполняемые в зданиях с подвалами:  

2.1 
проверка температурно-влажностного режима подвальных помещений и при 

выявлении нарушений устранение причин его нарушения; 
2 раза в год 

2.2 

проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы и приямков, при-

нятие мер, исключающих подтопление, захламление, загрязнение и загромож-

дение таких помещений, а также мер, обеспечивающих их вентиляцию в соот-

ветствии с проектными требованиями; 

 

2.3 
контроль за состоянием дверей подвалов и технических подполий, запорных 

устройств на них. Устранение выявленных неисправностей. 
 

3. 
Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартир-

ных домов: 
 

3.1 

выявление отклонений от проектных условий эксплуатации, несанкциониро-

ванного изменения конструктивного решения, признаков потери несущей спо-

собности, наличия деформаций, нарушения теплозащитных свойств, гидроизо-

ляции между цокольной частью здания и стенами, неисправности водоотводя-

щих устройств; 

2 раза в год 

3.2 

выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, выветривания, 

отклонения от вертикали и выпучивания отдельных участков стен, нарушения 

связей между отдельными конструкциями в домах со стенами из мелких бло-

ков, искусственных и естественных камней; 

 

3.3 

в случае выявления повреждений и нарушений - составление плана мероприя-

тий по инструментальному обследованию стен, восстановлению проектных 

условий их эксплуатации и его выполнение. 

 

4. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и по-

крытий многоквартирных домов: 
 

4.1 
выявление нарушений условий эксплуатации, несанкционированных изменений 

конструктивного решения, выявления прогибов, трещин и колебаний; 
2 раза в год 

4.2 

выявление наличия, характера и величины трещин, смещения плит одной отно-

сительно другой по высоте, отслоения выравнивающего слоя в заделке швов, 

следов протечек или промерзаний на плитах и на стенах в местах опирания, от-

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

7 

 

 

 

 

слоения защитного слоя бетона и оголения арматуры, коррозии арматуры в до-

мах с перекрытиями и покрытиями из сборного железобетонного настила; 

4.3 
проверка состояния утеплителя, гидроизоляции и звукоизоляции, адгезии отде-

лочных слоев к конструкциям перекрытия (покрытия); 
 

4.4 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 
при необходимости 

5. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок (ригелей) 

перекрытий и покрытий многоквартирных домов: 
 

5.1 

контроль состояния и выявление нарушений условий эксплуатации, несанкцио-

нированных изменений конструктивного решения, устойчивости, прогибов, 

колебаний и трещин; 

2 раза в год 

5.2 

выявление поверхностных отколов и отслоения защитного слоя бетона в растя-

нутой зоне, оголения и коррозии арматуры, крупных выбоин и сколов бетона в 

сжатой зоне в домах с монолитными и сборными железобетонными балками 

перекрытий и покрытий; 

 

5.3 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 
при необходимости 

6. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш много-

квартирных домов: 
 

6.1 проверка кровли на отсутствие протечек; 6 раз в год 

6.2 
проверка молниезащитных устройств, заземления мачт и другого оборудования, 

расположенного на крыше; 
 

6.3 

выявление деформации и повреждений несущих кровельных конструкций, ан-

тисептической и противопожарной защиты деревянных конструкций, крепле-

ний элементов несущих конструкций крыши, водоотводящих устройств и обо-

рудования, слуховых окон, выходов на крыши, ходовых досок и переходных 

мостиков на чердаках, осадочных и температурных швов, водоприемных воро-

нок внутреннего водостока; 

2 раза в год 

6.4 проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена на чердаке;  

6.5 
контроль состояния оборудования или устройств, предотвращающих образова-

ние наледи и сосулек; 
 

6.6 
проверка и при необходимости очистка кровли и водоотводящих устройств от 

мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дождевых и талых вод; 
2 раза в год 

6.7 проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи; по мере необходимости 

6.8 

проверка и при необходимости восстановление защитного окрасочного слоя 

металлических элементов, окраска металлических креплений кровель антикор-

розийными защитными красками и составами; 

 

6.9 
проверка и при необходимости восстановление пешеходных дорожек в местах 

пешеходных зон кровель из эластомерных и термопластичных материалов; 
 

6.10 

проверка и при необходимости восстановление антикоррозионного покрытия 

стальных связей, размещенных на крыше и в технических помещениях метал-

лических деталей; 

 

6.11 

при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - незамедлительное их 

устранение. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ 

(при необходимости), проведение восстановительных работ. 

 

7. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц много-

квартирных домов: 
 

7.1 
выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности 

крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях; 

1 раз в год при подготов-

ке к весенне-летнему 

сезону 

7.2 

выявление наличия и параметров трещин в сопряжениях маршевых плит с не-

сущими конструкциями, оголения и коррозии арматуры, нарушения связей в 

отдельных проступях в домах с железобетонными лестницами; 

 

7.3 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ; 
 

8. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов много-

квартирных домов: 
 

8.1 

выявление нарушений отделки фасадов и их отдельных элементов, ослабления 

связи отделочных слоев со стенами, нарушений сплошности и герметичности 

наружных водостоков; 

1 раз в год при подготов-

ке к осенне-зимнему 

сезону 

8.2 
контроль состояния и работоспособности подсветки информационных знаков, 

входов в подъезды (домовые знаки и т.д.); 
 

8.3 

выявление нарушений и эксплуатационных качеств несущих конструкций, гид-

роизоляции, элементов металлических ограждений на балконах, лоджиях и ко-

зырьках; 

 

8.4 
контроль состояния и восстановление или замена отдельных элементов крылец 

и зонтов над входами в здание, в подвалы и над балконами; 
 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

8 

 

 

 

 

8.5 

контроль состояния и восстановление плотности притворов входных дверей, 

самозакрывающихся устройств (доводчики, пружины), ограничителей хода 

дверей (остановы); 

 

8.6 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 
по мере необходимости 

9. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перегородок в 

многоквартирных домах: 
 

9.1 

выявление зыбкости, выпучивания, наличия трещин в теле перегородок и в ме-

стах сопряжения между собой и с капитальными стенами, перекрытиями, ото-

пительными панелями, дверными коробками, в местах установки санитарно-

технических приборов и прохождения различных трубопроводов; 

1 раз в год при подготов-

ке к весенне-летнему 

сезону 

9.2 проверка звукоизоляции и огнезащиты;  

9.3 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 
по мере необходимости 

10. 

Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней от-

делки многоквартирных домов, - проверка состояния внутренней отделки. 

При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения защит-

ных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и инженер-

ному оборудованию - устранение выявленных нарушений. 

1 раз в год при подготов-

ке к весенне-летнему 

сезону 

11. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов помеще-

ний, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме: 
 

11.1 
проверка состояния основания, поверхностного слоя и работоспособности си-

стемы вентиляции (для деревянных полов); 

1 раз в год при подготов-

ке к весенне-летнему 

сезону 

11.2 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 
 

12. 

Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и двер-

ных заполнений помещений, относящихся к общему имуществу в много-

квартирном доме: 

 

12.1 

проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности притворов, 

механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов оконных 

и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему имуществу в мно-

гоквартирном доме; 

1 раз в год при подготов-

ке к осенне-зимнему 

сезону 

12.2 

при выявлении нарушений в отопительный период - незамедлительный ремонт. 

В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при необхо-

димости), проведение восстановительных работ. 

 

II. 

Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систе-

мы инженерно-технического обеспечения входящих в состав общего иму-

щества в многоквартирном доме 

 

13. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания контейнерной 

площадки расположенной на территории многоквартирного дома: 
 

14. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиля-

ции и дымоудаления многоквартирных домов: 
 

14.1 

техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вен-

тиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и эле-

ментов систем; 

1 раз в год при подготов-

ке к осенне-зимнему 

сезону 

14.2 
контроль состояния, выявление и устранение причин недопустимых вибраций и 

шума при работе вентиляционной установки; 
 

14.3 проверка утепления теплых чердаков, плотности закрытия входов на них;  

14.4 

устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение за-

соров в каналах, устранение неисправностей шиберов и дроссель-клапанов в 

вытяжных шахтах, зонтов над шахтами и дефлекторов, замена дефективных 

вытяжных решеток и их креплений; 

 

14.5 
контроль состояния и восстановление антикоррозионной окраски металличе-

ских вытяжных каналов, труб, поддонов и дефлекторов; 
 

14.6 
при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановитель-

ных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. 
по мере необходимости 

15. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания печей, каминов и 

очагов в многоквартирных домах: 
 

15.1 
определение целостности конструкций и проверка работоспособности дымохо-

дов печей, каминов и очагов 
по мере необходимости 

15.2 

устранение неисправностей печей, каминов и очагов, влекущих к нарушению 

противопожарных требований и утечке газа, а также обледенение оголовков 

дымовых труб  (дымоходов); 

 

15.3 очистка от сажи дымоходов и труб печей;  

15.4 устранение завалов в дымовых каналах  

16. Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем водо-  



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

9 

 

 

 

 

снабжения (холодного), отопления и водоотведения в многоквартирных 

домах: 

16.1 

проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое обслу-

живание запорной арматуры, контрольно-измерительных приборов, автомати-

ческих регуляторов и устройств, коллективных (общедомовых) приборов учета, 

расширительных баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения (раз-

водящих трубопроводов и оборудования на чердаках, в подвалах и каналах); 

по мере необходимости 

16.2 

постоянный контроль параметров теплоносителя и воды (давления, температу-

ры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых 

параметров отопления и водоснабжения и герметичности систем; 

 

16.3 
контроль состояния и замена неисправных контрольно-измерительных прибо-

ров (манометров, термометров и т.п.); 
 

16.4 

восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и отопи-

тельных приборов, водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), отно-

сящихся к общему имуществу в многоквартирном доме; 

 

16.5 
контроль состояния и незамедлительное восстановление герметичности участ-

ков трубопроводов и соединительных элементов в случае их разгерметизации; 
 

16.6 

контроль состояния и восстановление исправности элементов внутренней кана-

лизации, канализационных вытяжек, внутреннего водостока, дренажных систем 

и дворовой канализации; 

 

16.7 
промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-строительных 

работ на водопроводе; 
 

16.8 
промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррозионных отложе-

ний. 
 

17. 

Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудо-

вания, радио- и телекоммуникационного оборудования в многоквартир-

ном доме: 

 

17.1 

проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования (насосы, щитовые 

вентиляторы и др.), замеры сопротивления изоляции проводов, трубопроводов 

и восстановление цепей заземления по результатам проверки; 

Согласно требованиям 

технических регламентов 

17.2 проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного отключения;  

17.3 

техническое обслуживание и ремонт силовых и осветительных установок, элек-

трических установок систем дымоудаления, систем автоматической пожарной 

сигнализации, внутреннего противопожарного водопровода, лифтов, установок 

автоматизации котельных, бойлерных, тепловых пунктов, элементов молниеза-

щиты и внутридомовых электросетей, очистка клемм и соединений в группо-

вых щитках и распределительных шкафах, наладка электрооборудования; 

Согласно требованиям 

технических регламентов 

17.4 
контроль состояния и замена вышедших из строя датчиков, проводки и обору-

дования пожарной и охранной сигнализации. 

Согласно требованиям 

технических регламентов 

18. 
Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридо-

мового газового оборудования в многоквартирном доме: 
 

18.1 
организация проверки состояния системы внутридомового газового оборудова-

ния и ее отдельных элементов; 

по договору со специали-

зированной организацией 

18.2 
организация технического обслуживания и ремонта систем контроля загазован-

ности помещений; 
 

18.3 

при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового газового обору-

дования, систем дымоудаления и вентиляции, способных повлечь скопление 

газа в помещениях, - организация проведения работ по их устранению. 

по мере необходимости 

III. 
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартир-

ном доме 
 

19. 
Работы по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества 

в многоквартирном доме: 
 

19.1 

сухая и влажная уборка тамбуров, холлов, коридоров, галерей, лифтовых пло-

щадок и лифтовых холлов и кабин, лестничных площадок и маршей, пандусов, 

в том числе: 

 

19.2 влажное подметание лестничных площадок и маршей нижних трех этажей; ежедневно 

19.3 влажное подметание лестничных площадок и маршей выше третьего этажа; 3 раза в неделю 

19.4 влажное подметание мест перед загрузочными камерами мусоропровода, ежедневно 

19.5 мытье пола кабины лифта ежедневно 

19.6 влажная протирка стен, дверей, плафонов и потолков кабины лифта 2 раза в месяц 

19.7 мытье лестничных площадок и маршей нижних трех этажей; 2 раза в месяц 

19.8 мытье лестничных площадок и маршей выше третьего этажа; 2 раза в месяц 

19.9 обметание пыли с потолков; 1 раз в год 

19.10 

влажная протирка стен, плафонов на лестничных клетках, оконных решеток, 

перил лестниц, шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, почто-

вых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, дверных ручек; 

1 раз в год 

19.11 влажная протирка подоконников, отопительных приборов; 2 раза в год 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________ 

 

 

 

19.12 мытье окон; 2 раза в год 

19.13 
очистка систем защиты от грязи (металлических решеток, ячеистых покрытий, 

приямков, текстильных матов); 
1 раз в неделю 

19.14 
проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в состав общего 

имущества в многоквартирном доме. 
1 раз в квартал 

20. 

Работы по содержанию земельного участка, на котором расположен мно-

гоквартирный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иными 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации этого 

дома (далее - придомовая территория): 

 

20.1 в холодный период года:  

20.1.1 
очистка крышек люков колодцев и пожарных гидрантов от снега и льда толщи-

ной слоя свыше 5 см; 
по мере необходимости 

20.1.2 
сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой территории от снега и 

льда при наличии колейности свыше 5 см; 

через 3 часа во время 

снегопада 

20.1.3 
очистка придомовой территории от снега наносного происхождения (или под-

метание такой территории, свободной от снежного покрова); 

1 раз в двое суток в дни 

без снегопада 

20.1.4 очистка придомовой территории от наледи и льда; 
1 раз в трое суток во 

время гололеда 

20.1.5 

очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, уборка контейнерных 

площадок, расположенных на придомовой территории общего имущества мно-

гоквартирного дома; 

1 раз в сутки 

20.1.6 промывка урн; 1 раз в месяц 

20.1.7 уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд; 1 раз в сутки 

20.1.8 
подсыпка территории песком или смесью песка с хлоридами на территориях 1 

класса; 

1 раз в сутки во время 

гололеда 

20.1.9 тоже, на территориях 2,3 классов 
2 раза в сутки во время 

гололеда 

20.2 в теплый период года:  

20.2.1 подметание и уборка придомовой территории; 1 раз в сутки 

20.2.2 

очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и уборка контейнерных 

площадок, расположенных на территории общего имущества многоквартирного 

дома; 

1 раз в сутки 

20.2.3 промывка урн; 2 раза в месяц 

20.2.4 уборка и выкашивание газонов; не менее 2-х раз за сезон 

20.2.5 
уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд, очистка металлической 

решетки и приямка; 
1 раз в сутки 

20.2.6 поливка тротуаров, внутридомовых проездов; по мере необходимости 

20.2.7 обрезка и снос деревьев и кустарников; 
по действующим прави-

лам 

20.2.8 прочистка ливневой канализации. по мере необходимости 

21. 
Работы по обеспечению вывоза, в том числе откачке, жидких бытовых от-

ходов: 
 

21.1 

содержание сооружений и оборудования, используемых для накопления жид-

ких бытовых отходов в многоквартирных домах, не подключенных к централи-

зованной системе водоотведения; 

 

21.2 
вывоз бытовых сточных вод из септиков, находящихся на придомовой террито-

рии 
 

22. 

Работы по обеспечению требований пожарной безопасности - осмотры и 

обеспечение работоспособного состояния пожарных лестниц, лазов, прохо-

дов, выходов, систем аварийного освещения, пожаротушения, сигнализа-

ции, противопожарного водоснабжения, средств противопожарной защи-

ты, противодымной защиты. 

Ежемесячно 

23. 

Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными пре-

дельными сроками на внутридомовых инженерных системах в многоквар-

тирном доме, выполнения заявок населения. 

Круглосуточно 

24. Расход холодной воды на содержание общего имущества Ежемесячно 

25. Расход горячей воды на содержание общего имущества Ежемесячно 

26. Расход сточных вод на содержание общего имущества Ежемесячно 

27. Расход электрической энергии на содержание общего имущества Ежемесячно 

28. Услуги по начислению, сбору и перечислению платы за ЖКУ Ежемесячно 

29. Услуги по управлению многоквартирным домом Ежемесячно 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 17.03.2025 № 353 

р.п. Парфино 

 

Об утверждении Перечня документов, на основании 

которых производится списание задолженности, безна-

дежной к взысканию, в части сумм местных налогов 

 

 

В соответствии с пунктом 2 решения Совета депутатов Парфинского городского поселения от 26.02.2025 № 

197 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 

местных налогов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
1. Утвердить прилагаемый Перечень документов, на основании которых производится списание задолженно-

сти, безнадежной к взысканию, в части сумм местных налогов. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Парфинского муниципального района от 

21.09.2011 № 627 «О документах, на основании которых производится списание безнадежной к взысканию недоимки, 

задолженности пеням и штрафам по местным налогам».  

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района                    А.В. Залогин 

 

Утвержден 

постановлением Администрации  

Парфинского муниципального района 

от 17.03.2025 № 353 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, на основании которых производится списание задолженности, безнадежной к взысканию, в части сумм 

местных налогов 

 

1. По основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 1 решения Совета депутатов Парфинского городского 

поселения от 26.02.2025 № 197 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов», - заключение налогового органа об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по форме согласно приложению к настоящему Пе-

речню. 

2. По основаниям, указанным в подпунктах 3, 4, 5 пункта 1 решения Совета депутатов Парфинского городского 

поселения от 26.02.2025 № 197 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных налогов», - справка о наличии по состоянию на дату формирования справки 

положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика, плательщика 

сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента по форме согласно приложению № 1 к приказу Феде-

ральной налоговой службы от 05 ноября 2024 года № ЕД-7-8/987@ «Об утверждении формы справки о наличии по 

состоянию на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового 

счета налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов или налогового агента и формата еѐ 

представления в электронной форме», сформированная и размещенная в информационных ресурсах налогового орга-

на. 

3. По основанию, указанному в подпункте 6 пункта 1 решения Совета депутатов Парфинского городского по-

селения от 26.02.2025 № 197 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию за-

долженности в части сумм местных налогов», - копия документа о гибели (смерти) при исполнении обязанностей 

военной службы (службы)  в ходе проведения специальной военной операции или копия заключения военно-врачебной 

комиссии о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведших к смерти, с прохождени-

ем военной службы (службы) в ходе проведения специальной военной операции (в случае смерти после увольнения с 

военной службы (службы) если смерть лица наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных им при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе проведения специальной военной опе-

рации). 

 

Приложение  

к Перечню документов, 

на основании которых производится списание 

задолженности, безнадежной к взысканию, 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

12 

 

 

 

 

в части сумм местных налогов 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности 

 

«_____» ___________ г.                  №  

 

Управлением Федеральной налоговой службы по Новгородской области в соответствии с решением Совета де-

путатов Парфинского городского поселения «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов» от 26.02.2025 № 197 установлено следующее основание при-

знания безнадежной к взысканию задолженности в отношении: 

__________________________________________________________________ 

(ФИО, ИНН) 

 

 наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического лица в сумме, не превышающей 500 

рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек 

 

 наличие задолженности у физических лиц в части сумм местных налогов, по которым истек срок предъявле-

ния к исполнению исполнительных документов, если с даты образования задолженности в части сумм мест-

ных налогов прошло не менее трех лет 

 

 (рублей) 

Наименование налога Дата образования за-

долженности 

Сумма по виду 

платежа «налог» 

Сумма по виду 

платежа «пени» 

Сумма по 

виду платежа 

«штраф» 

     

Итого     

 

Всего на сумму: _______ руб. (Сумма прописью 00 копеек). 

 

Должность                                    /__________________/_________________     

                                                                                        (подпись)                                         (ФИО) 

 

___________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 17.03.2025 № 354 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в Порядок расчета и взимания 

платы с родителей (законных представителей) за при-

смотр и уход за детьми в муниципальных образова-

тельных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в Парфинском 

муниципальном районе 

 

 

В целях определения порядка расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошколь-

ного образования в Парфинском муниципальном районе 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Порядок расчета и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу до-

школьного образования в Парфинском муниципальном районе (далее - Порядок), утвержденный постановлением Адми-

нистрации Парфинского муниципального района от 18.09.2023 № 941, изложив абзац 6 п. 2 Порядка в следующей ре-

дакции: 

«РП – рекомендуемый суточный набор продуктов для организации питания детей в образовательных организа-

циях в соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;». 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

13 

 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района           А.В. Залогин 

 

_________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 14.03.2025 № 75-рг 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в состав комиссии по рассмот-

рению заявлений (документов) на обеспечение твер-

дым топливом (дровами) граждан, призванных на во-

енную службу по мобилизации, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников, находящихся в служебной 

командировке в зоне действия специальной военной 

операции 

 

 

1. Внести изменения в состав комиссии по рассмотрению заявлений (документов) на обеспечение твердым 

топливом (дровами) граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о доб-

ровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, 

находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, утвержденный распоряжением 

Администрации Парфинского муниципального района от 19.04.2023 № 155-рг, изложив его в новой прилагаемой редак-

ции. 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района            А.В. Залогин 

 

Приложение 

к распоряжению Администрации  

Парфинского муниципального района  

от 13.03.2025 № 75-рг 

 

Состав комиссии по рассмотрению заявлений (документов) на обеспечение твердым топливом (дровами) граж-

дан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содей-

ствии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находя-

щихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в жилых по-

мещениях с печным отоплением 

 

Матвеева 

Наталья Николаевна 

- заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии; 

Иванова 

Надежда Олеговна 

- управляющий делами администрации муниципального района, заместитель председа-

теля комиссии; 

Афанасьева 

Лариса Петровна 

- ведущий служащий по социальным вопросам администрации муниципального района, 

секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

Борисов 

Владимир Алексеевич 

- Глава Федоровского сельского поселения; 

Кучерова 

Ирина Викторовна 

- заведующий отделом правовой работы Администрации муниципального района; 

Парфенова  

Ольга Игоревна 

- директор ОАУСО «Парфинский КЦСО» (по согласованию); 

Петров 

Сергей Михайлович 

- Глава Полавского сельского поселения; 

Тимофеева - начальник отдела социальной защиты Парфинского района ГОКУ «Центр социального 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

14 

 

 

 

 

Галина Николаевна обслуживания и выплат» (по согласованию); 

Филиппова 

Екатерина Сергеевна 

- специалист по первичному воинскому учету Администрации муниципального района. 

____________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 13.03.2025 № 76-рг 

р.п. Парфино 

 

О приведении в режим «Повышенная готовность»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации», 

в связи с погодными условиями, угрозой налипания мокрого снега и обрыва линий электропередач и подтоплением 

населенных пунктов на территории Парфинского муниципального района: 

1. В период с 13.03.2025 перевести органы управления и муниципального звена областной территориальной 

подсистемы РСЧС в режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ». 

2.  Обеспечить принятие мер, направленных на привлечение сил и средств постоянной готовности му-

ниципального звена территориальной подсистемы РСЧС к действию по предназначению до отмены режима повышен-

ной готовности. 

Ответственные: Дементьев В.В. 

3.  Руководителям предприятий и организаций района подготовить аварийно-восстановительные брига-

ды для работы, откорректировать схемы оповещения, создать необходимые запасы материалов для устранения аварий. 

Ответственные: Брюсов В.В. 

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник», разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».   

 

Глава муниципального района                 А.В. Залогин 

 

_________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 14.03.2025 № 77-рг 

р.п. Парфино 

 

О проведении V Межрегионального музыкально-

поэтического фестиваля «Дорогами памяти и поиска» 

 

 

В соответствии с календарным планом памятных дат, основных мероприятий, знаменательных и праздничных 

событий, проводимых на территории Парфинского муниципального района в 2025 году, утвержденным распоряжением 

Администрации Парфинского муниципального района от 25.12.2024 № 554-рг, в целях исполнения мероприятий муни-

ципальной программы Парфинского муниципального района «Развитие молодежной политики в Парфинском муници-

пальном районе на 2024-2027 годы», утвержденной постановлением Администрации Парфинского муниципального 

района 22.01.2025 № 70: 

1. Провести 30 апреля 2025 года V Межрегиональный музыкально-поэтический фестиваль «Дорогами памяти и 

поиска» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля. 

3. Отделу по молодежной политике Администрации Парфинского муниципального района провести Фести-

валь. 

4. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района               А.В. Залогин 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

15 

 

 

 

 

Утверждено 

распоряжением Администрации  

Парфинского муниципального района 

от 14.03.2025 № 77-рг 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении V Межрегионального музыкально-поэтического фестиваля  

«Дорогами памяти и поиска» 

 

1. Общие положения 

1.1. Цель Фестиваля: 

Пятый Межрегиональный музыкально-поэтический фестиваль «Дорогами памяти и поиска» (далее - Фести-

валь) проводится в целях сохранения традиций поискового движения, неразрывной связи поколений и повышения чув-

ства патриотизма у подрастающего поколения, популяризации героического прошлого нашего народа. 

1.2. Задачи Фестиваля: 

Задачами проведения Фестиваля являются: 

содействие установлению контактов и развитию дружественных связей молодѐжи поисковых отрядов и патри-

отических объединений, ведущих поисковые работы на территории Новгородской области; 

поддержка талантливых авторов и исполнителей; 

развитие поискового литературного и музыкального творчества. 

2. Организаторы Фестиваля 

Организаторами Фестиваля являются Новгородская областная общественная организация «Поисковая экспеди-

ция «Долина» памяти Н.И. Орлова» и Администрация Парфинского муниципального района. 

3. Место и дата проведения Фестиваля 

Дата проведения Фестиваля: 30 апреля 2025 года.  

Место проведения Фестиваля: Полавское сельское поселение Парфинского муниципального района Новгород-

ской области (точное место проведения будет уточнено дополнительно). 

3.1. Распорядок проведения Фестиваля 

12.00 - 13.30 - заезд, регистрация участников, передача минусовок звукооператору; 

14.00 - 18.00 – Фестиваль. 

Будет организовано питание участников фестиваля и торговля.  

4. Участники Фестиваля 

К участию в Фестивале приглашаются: 

4.1. чтецы собственных литературных поэтических произведений о войне, поиске (не более 2-х произведений); 

4.2. солисты, исполняющие песни собственного сочинения и песни военной тематики а капелла, под гитару или 

любой другой музыкальный инструмент (не более 2-х музыкальных номеров);   

4.3. вокальные дуэты и коллективы поисковых отрядов, поисковых семей (не более 2-х музыкальных номеров).  

Возраст участников не ограничен. 

5. Номинации Фестиваля 

5.1. «Поэзия поиска» - стихи о войне и поиске собственного сочинения участников поискового движения; 

5.2. «Отрядная песня» - песни поисковых отрядов и военно-патриотических формирований; 

5.3. «Дорогами поиска» - авторские песни поисковиков; 

5.4. «Дневники памяти» - песни военных лет, песни о войне. 

6. Условия участия в Фестивале 
6.1. Для участия в Фестивале необходимо заполнить и прислать на электронный адрес организаторов заявку в 

соответствии с Приложением.  

6.2. Участник выступает под фонограмму минус голос, под живое сопровождение (гитара, баян, аккордеон и 

т.д.) или а капелла. Фонограмма должна быть представлена на флэшкарте. Заявку на участие необходимо прислать до 14 

апреля 2025 года на электронный адрес lenavolot@mail.ru с пометкой «Фестиваль_Дорогами памяти и поиска - 2025». 

Контактное лицо: Борисова Елена Петровна, начальник штаба «Поисковой экспедиции «Долина», тел. 

89211957084. 

7. Награждение 

Все участники Фестиваля награждаются сертификатами и памятными подарками.  

 

Приложение  

к Положению о проведении  

V Межрегионального  

музыкально-поэтического  

фестиваля «Дорогами памяти и поиска» 

 

 

Заявка 

 

ФИО участника: _______________________________________________ 

Возраст участника: ____________________________________________ 

Контактные данные участника (телефон): _________________________ 

mailto:lenavolot@mail.ru


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

16 

 

 

 

 

Наименование поискового формирования, населенного пункта, субъекта РФ: 

_____________________________________________________________________ 

Номинация: __________________________________________________ 

Название произведения и автор: _________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Указать вид музыкального сопровождения: _______________________ 

_____________________________________________________________________ 

Особые условия, если такие есть (что нужно для выступления): 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Командир поискового отряда ___________________________________ 

                                                                            /ФИО/ 

 

________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 14.03.2025 № 78-рг 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в Перечень муниципальных 

программ Парфинского муниципального района, Пар-

финского городского поселения 

 

 

1. Внести изменения в Перечень муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфинско-

го городского поселения, утвержденный распоряжением Администрации Парфинского муниципального района от 

11.09.2013 № 110-рг «Об утверждении перечня муниципальных программ», изложив подпункт 1.3 пункта 1 приложения 

к распоряжению в следующей редакции: 

 

«1.3. Муниципальная про-

грамма Парфинского 

муниципального района 

«Развитие молодежной 

политики в Парфинском 

муниципальном районе 

на 2024-2027 годы» 

Подпрограмма «Развитие и 

реализация потенциала моло-

дежи Парфинского муници-

пального района» 

2024-2027 отдел по молодежной 

политики Админи-

страции Парфинского 

муниципального рай-

она». 

Подпрограмма «Патриотиче-

ское воспитание населения 

Парфинского муниципального 

района» 

Подпрограмма «Комплексные 

меры противодействия нарко-

мании и зависимости от других 

психоактивных веществ в Пар-

финском районе» 

 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник», разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района             А.В. Залогин 

 

___________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   

 

от 14.03.2025 № 81-рг 

р.п. Парфино 

 

О внесении изменений в распоряжение Администра-

ции Парфинского муниципального района от 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

17 

 

 

 

 

19.09.2024 № 341-рг 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях исполнения Указа Губернатора Новгородской области от 

11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, 

заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, 

сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, сотрудников 

Следственного комитета Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне действия 

специальной военной операции, и членов их семей, а также детей таких граждан, военнослужащих, сотрудников, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, детей инвалидов боевых действий»: 

1. Внести изменения в распоряжение Администрации Парфинского муниципального района от 19.09.2024 № 

341-рг «Об утверждении перечня документов, предоставляемых заявителями на обеспечение твердым топливом 

(дровами) семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в 

жилых помещениях с печным отоплением, формы заявления и акта осмотра жилого помещения»: 

1.1. изложить форму заявления на обеспечение твердым топливом (дровами) семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в 

зоне действия специальной военной операции в новой прилагаемой редакции (приложение № 1 к настоящему 

распоряжению); 

1.2. дополнить пунктом 4 в следующей редакции:  

«4. Утвердить форму заявления гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, 

заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной 

службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке» (Приложение № 4)»; 

1.3. дополнить приложением № 4 в прилагаемой редакции;  

1.4. считать пункт 4 распоряжения пунктом 5. 

2. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Глава муниципального района                   А.В. Залогин 

 

Приложение № 1 

к распоряжению Администрации 

Парфинского муниципального района 

от 14.03.2025 № 81-рг 

 

«В Администрацию Парфинского  

муниципального района 

 от__________________________ 

                                                                             ____________________________ 

                                                                             ____________________________ 

                                                                             проживающего (ей) по адресу: 

 ____________________________ 

                                                                             ____________________________ 

                                                                             ____________________________ 

 тел.: ________________________ 

                                                                             адрес эл. почты ______________ 

                                                                             ____________________________ 

  

Заявление 

 

Прошу обеспечить твердым топливом (дровами) меня, как члена семьи гражданина, призванного на военную 

службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвар-

дии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной ко-

мандировке:   

супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с гражданином, призванным на во-

енную службу по мобилизации, гражданином, заключившим контракт о добровольном содействии, военнослужа-

щим Росгвардии, гражданином, заключившим контракт о прохождении военной службы, сотрудником, находя-

щимся в служебной командировке; 

несовершеннолетние дети (в том числе усыновленные), дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до до-

стижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной 

форме обучения; 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

18 

 

 

 

 

родители, в случае отсутствия родителей опекуны (попечители), являвшиеся законными представителя-

ми гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добро-

вольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной 

службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке, на момент его совершеннолетия;  

лица, находящиеся на иждивении гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражда-

нина, заключившего контракт о добровольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключив-

шего контракт о прохождении военной службы, сотрудника, находящегося в служебной командировке. 

 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

(Ф.И.О. гражданина, призванного на военную службу по мобилизации, гражданина, заключившего контракт о добро-

вольном содействии, военнослужащего Росгвардии, гражданина, заключившего контракт о прохождении военной служ-

бы, сотрудника, находящегося в служебной командировке) 

 

Твердое топливо (дрова) прошу поставить по адресу:  

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

Настоящим заявлением даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным зако-

ном от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтовой связью, электронной почтой, телефонограммой 

(нужное подчеркнуть). 

 

«____»____________202__г.                    _____________________________»; 

                                                                  (подпись)        (расшифровка) 

 

«Приложение № 4 

к распоряжению Администрации 

Парфинского муниципального района 

от 14.03.2025 № 81-рг 

 

В Администрацию Парфинского  

муниципального района 

 от__________________________ 

                                                                             ____________________________ 

                                                                             ____________________________ 

                                                                             проживающего (ей) по адресу: 

 ____________________________ 

                                                                             ____________________________ 

                                                                             ____________________________ 

 тел.: ________________________ 

                                                                             адрес эл. почты ______________ 

                                                                             ____________________________ 

  

Заявление 

 

Прошу обеспечить твердым топливом (дровами) меня, как:   

 

 гражданина, призванного на военную службу по мобилизации; 

 

 гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-

оруженные Силы Российской Федерации;  

 военнослужащего Росгвардии;  

 гражданина, заключившего контракт о прохождении военной службы;  

 сотрудника, находящегося в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции;  

 

Твердое топливо (дрова) прошу поставить по адресу:  

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Настоящим заявлением даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным зако-

ном от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтовой связью, электронной почтой, телефонограммой 

(нужное подчеркнуть). 

 

 

 



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

19 

 

 

 

 

«____»____________202__г.           _____________________________________________».   

                                                                  (подпись)            (расшифровка) 

 

_______________________________________________ 

 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Парфин-

ского муниципального района 

 

 

принято Думой Парфинского муниципального района 29 января 2025 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», областным законом Новгородской области от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О неко-

торых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской 

области, и депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на 

непостоянной основе», Уставом Парфинского муниципального района 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального района, утвержденный решением 

Думы Парфинского муниципального района от 22.12.2005 № 27 (в редакции решения Думы Парфинского муниципаль-

ного района от 25.04.2024 № 216): 

1.1. в статье 5 «Вопросы местного значения Парфинского муниципального района»: 

1.1.1. пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

«9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе орга-

низация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуж-

дений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Парфинского муниципального района»; 

1.1.2. пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции: 

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образователь-

ных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразова-

тельных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной вла-

сти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополни-

тельным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, со-

здание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

1.1.3. пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции: 

«20) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природ-

ных территорий местного значения»; 

1.1.4. пункт 15 части 2 изложить в следующей редакции: 

«15) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природ-

ных территорий местного значения»; 

1.2. в статье 18.1 «Гарантии для Главы Парфинского муниципального района: 

1.2.1. в части 5 цифры «10000» заменить цифрами «20000»; 

1.2.2. часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Главе Парфинского муниципального района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и 

достигшему пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, в соответствии с настоящим Уставом устанавли-

вается пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, предусмотренных статьей 1-4 областного закона от 12 июля 2007 

года № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные 

должности в Новгородской области».»; 

1.2.3. часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Главе Парфинского муниципального района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и 

достигшему пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, устанавливается единовременная выплата в свя-

зи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), и не применяется в случае прекращения полномочий указанных 

лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 

статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Размер единовременной выплаты в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) устанавливается 

Думой Парфинского муниципального района ежегодно при принятии решения о бюджете Парфинского муниципального 

района на очередной финансовый год и на плановый период.»; 

1.2.4. дополнить частью 8 в следующей редакции: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

20 

 

 

 

 

«8. Предоставление гарантий, указанных в частях 2- 7 настоящей статьи осуществляется за счет средств бюд-

жета Парфинского муниципального района.»; 

1.3. часть 11 статьи 24 «Депутат Думы Парфинского муниципального района» дополнить пунктом 10.1 в сле-

дующей редакции: 

«10.1) приобретения депутатом статуса иностранного агента - со дня наступления фактов, указанных в настоя-

щем пункте»; 

1.4. в статье 35.2 «Гарантии для председателя Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального рай-

она»: 

1.4.1. по всему тексту статьи 35.2 слово «(штатной)» исключить; 

1.4.2. в части 5 цифры «10000» заменить цифрами «20000»; 

1.4.3. часть 5.1. изложить в следующей редакции: 

«5.1. Председателю Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района, осуществляющему 

полномочия на постоянной основе, муниципальными правовыми актами за счет средств бюджета Парфинского муници-

пального района устанавливается единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) 

при условии, если данное лицо в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достигло пенси-

онного возраста или потеряло трудоспособность. 

Размер единовременной выплаты в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) устанавливается 

Думой Парфинского муниципального района ежегодно при принятии решения о бюджете Парфинского муниципального 

района на очередной финансовый год и на плановый период. 

Единовременная выплата в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) не предоставляется 

Председателю Контрольно-счетной палаты Парфинского муниципального района, осуществляющему полномочия на 

постоянной основе, полномочия, которого были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 5, 8 части 

5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образова-

ний».»; 

1.4.4. дополнить частью 5.2 в следующей редакции: 

«5.2. Председателю Контрольно-счѐтной палаты Парфинского муниципального района, осуществляющему 

полномочия на постоянной основе и достигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, муниципаль-

ными правовыми актами устанавливается пенсия за выслугу лет в случаях и при условиях, установленных для лиц, осу-

ществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления, и указанных в статье 1-4 областного закона от 12 июля 2007 года № 140-ОЗ «О некоторых 

вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской обла-

сти».»; 

1.4.5. часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Предоставление гарантий, указанных в частях 2- 5.2 настоящей статьи осуществляется за счет средств 

бюджета Парфинского муниципального района.»; 

1.5. Статью 44. «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом Парфинского 

муниципального района» дополнить частью 4 в следующей редакции: 

«4. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объек-

тов  электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной 

сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федера-

ции, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнер-

гетике.»; 

1.6. в статье 57.1 «Удаление Главы Парфинского муниципального района в отставку»: 

1.6.1. часть 2: 

1.6.1.1. дополнить пунктом 4.1 в следующей редакции: 

«4.1) приобретения Главой Парфинского муниципального района  статуса иностранного агента;»; 

1.6.1.2. дополнить пунктом 6 в следующей редакции: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного са-

моуправления.»; 

1.6.2. дополнить частью 15 в следующей редакции: 

«15. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Думу Парфинского муниципального района с ини-

циативой об удалении Главы Парфинского муниципального района в отставку, в том числе в случае систематического 

недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, уста-

новленном Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

1.7. статью 57.4. «Ответственность Главы Парфинского муниципального района перед государством» допол-

нить частью 4 в следующей редакции: 

«4. Губернатор Новгородской области: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Парфинского муниципального района за неиспол-

нение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и 

(или) областными законами; 

2) вправе отрешить от должности Главу Парфинского муниципального района в случае, если в течение месяца 

со дня вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора Главе Парфинского му-

ниципального района в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой Парфинского муниципального района не бы-



Периодическое печатное издание «Парфинский Вестник», 17 марта 2025 года №11 

 

 

 

21 

 

 

 

 

ли приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему 

предупреждения, объявления выговора.». 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального района на государственную реги-

страцию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Думе Парфинского муниципального района, Главе Парфинского муниципального района, Администрации 

Парфинского муниципального района привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с настоя-

щим решением. 

4. Изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального района вступают в силу после их государ-

ственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник». 

5. Решение Думы Парфинского муниципального района от 30.10.2024 № 233 «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Парфинского муниципального района» отменить. 

6. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник» и разместить на офици-

альном сайте Администрации Парфинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава муниципального района 

 

А.В. Залогин 

 

Заместитель председателя Думы  

муниципального района 

 

С.Е. Григорьева 

29 января 2025 года 

№ 252 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Учредитель: Дума Парфинского муниципального района 

 

Подписан в печать: 17.03.2025 в 16.20 

Издатель: Администрация Парфинского муниципального района 

Главный редактор: Залогин А.В. 

 

Тираж: 09 экземпляров 

Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, п. Парфино, 

ул. Карла Маркса, д.60 

Телефон: (8816-50) 63-042 

  


